
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Bilancio della 
sanità e dello sport

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00401  del 17/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2024/00415

OGGETTO: “Avviso ES per la concessione ed erogazione di contributi per EVENTI 
SPORTIVI realizzati/da realizzarsi in Puglia”. Precisazioni.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/05/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTI la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli articoli  4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione 
del sistema contabile delle Regioni; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
VISTA La D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 
26/01/2021; 
VISTO Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. n. 15 del 
28/01/2021; 
VISTA la DGR 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
conferito l’incarico di dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in 
Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto Giovanni Pacifico; 
VISTA La D.G.R. n. 710/2023, attuata con  D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato le 
funzioni della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti 
e la sua denominazione in Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, secondo le 
indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione della Salute e 
del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale 
dirigente;  
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo 
sviluppo dello sport per tutte e per tutti”; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;  
VISTA la Legge Regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della 
Regione Puglia (Legge di stabilità)”; 
VISTA la Legge Regionale n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024- 2026 della 
Regione Puglia”; 
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.”;   

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 2



 
PREMESSO CHE 
 
 
- Con D.D. n.168/DIR/2024/00318 del 19/04/2024 è stato approvato "Avviso ES per la 
concessione ed erogazione di contributi per EVENTI SPORTIVI realizzati/da 
realizzarsi in Puglia”; 
 
CONSIDERATO CHE:

l'art. 6 comma 2 dispone "Nel caso in cui, l’istanza presentata per la 
macrocategoria GES, non abbia le reali caratteristiche descritte dall’Avviso, la 
Commissione potrà declassare l’evento nella macrocategoria 
“MANIFESTAZIONI";

•

la finalità ultima della disposizione di cui sopra è quella di consentire la 
concessione di contributo anche ad un evento che – sebbene non in possesso 
di tutti i requisiti richiesti per un GES – presenti comunque le caratteristiche di 
una manifestazione. Ciò, pertanto, nell’ottica di garantire la concessione di un 
contributo – sebbene di misura inferiore – nel caso di errata qualificazione della 
progettualità da parte del soggetto istante in sede di presentazione dell’istanza.

•

In ragione del principio del favor, oltreché per garantire parità di trattamento tra 
soggetti istanti, appare evidente che si debba consentire non solo il 
declassamento da GES a manifestazioni ma anche l’attribuzione della 
qualificazione di GES a progettualità che – pur presentate in sede di istanza 
come manifestazioni – risultino invece possedere tutti i requisiti di un GES di 
tipologia a), b) o c).

•

Al fine quindi di meglio precisare questa possibilità – non esplicitamente 
disposta in sede di approvazione dell’Avviso – si rende necessario integrare 
quanto disposto dall’art. 6 comma 2 del bando, prevedendo quindi che alle 
manifestazioni che – in sede di valutazione da parte della Commissione – 
presentino i requisiti di un GES di tipologia a), b) o c) sarà attribuita la 
qualificazione di GES, con conseguente riconoscimento del contributo relativo 
alla categoria di appartenenza, così come definita dalla Commissione.

•

 
In ragione di tutto quanto sopra esposto, con il presente provvedimento – ad 
integrazione e specificazione di quanto disposto con Determinazione Dirigenziale 
168/DIR/2024/318, e nel rispetto dei principi di imparzialità  – si dispone che all’art. 6, 
comma 2, del bando sia aggiunta la seguente disposizione “Alle manifestazioni che – 
in sede di valutazione da parte della Commissione – presentino i requisiti di un GES 
di tipologia a), b) o c) sarà attribuita la qualificazione di GES, con conseguente 
riconoscimento del contributo relativo alla categoria di appartenenza, così come 
definita dalla Commissione”.
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 3



legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. UE 
679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 
 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
 
□ diretto 
□ indiretto 
x neutro 
□ non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di stabile ad integrazione e specificazione di quanto disposto con Determinazione 
Dirigenziale 168/DIR/2024/318, e nel rispetto dei principi di imparzialità  – che all’art. 
6, comma 2, del bando sia aggiunta la seguente disposizione “Alle manifestazioni che 
– in sede di valutazione da parte della Commissione – presentino i requisiti di un GES 
di tipologia a), b) o c) sarà attribuita la qualificazione di GES, con conseguente 
riconoscimento del contributo relativo alla categoria di appartenenza, così come 
definita dalla Commissione”. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2024/00415 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Samantha Di Comite

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 4


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-05-17T12:51:07+0200
	Benedetto Giovanni Pacifico




